PAGE
2

[image: image1.png]/N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2010
№ 3036
город Крымск
О долгосрочной муниципальной целевой программе «Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций  на 2011-2013 годы»
На основании закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года
№ 90-КЗ  «Об охране здоровья населения Краснодарского края», федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Российской  Федерации  от  30 марта 1999 года №52-ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления Правительства Российской Федерации от 5 ноября 1997 года № 1387 «Концепция развития здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации»,  постановления главы муниципального образования Крымский район от 8 мая 2009 года № 1345 «Об утверждении положения о разработке и утверждении долгосрочных муниципальных целевых программ муниципального образования Крымский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы» (приложение).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Крымский район (Пархоменко) осуществить финансирование мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете на эти цели.
3.
Управлению здравоохранения администрации  муниципального образования Крымский район (Кузнецова) обнародовать настоящее постановление.

4. Организационному отделу администрации  муниципального образования Крымский район (Кущ) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Крымский район.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Крымский район В.В. Першанова.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Крымский район                                                                В.В.Крутько

Приложение                                                                                                                                                          к постановлению   администрации

муниципального образования
Крымский район
от 21.09.2010 №3036
Паспорт

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Закон Краснодарского края «Об охране здоровья населения Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ; Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; постановление Правительства Российской Федерации от 05 ноября 1997 года № 1387 «Концепция развития здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район

	Координатор программы
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район

	Муниципальные заказчики и исполнители программы
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район; муниципальное учреждение «Крымская городская больница»

	Цели и задачи Программы
	Обеспечить готовность инфекционных отделений муниципальных учреждений здравоохранения к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации; привести основные фонды инфекционных отделений в соответствие с санитарно эпидемиологическими нормами и правилами; укрепить лечебно-диагностическую базу с учётом возможного возникновения чрезвычайных ситуаций; оснастить палаты интенсивной терапии инфекционных отделений медицинским оборудованием; обеспечить готовность лабораторной базы муниципальных учреждений здравоохранения к работе в условиях чрезвычайных эпидемиологических ситуаций

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2013 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования составляет 3400,0тыс.руб.

2011г. – 1500,0 тыс.руб. в том числе:

Муниципальный бюджет – 1500,0тыс.руб.

2012г.- 1500,0 тыс.руб. в том числе:

Муниципальный бюджет – 1500,0тыс.руб.

2013г. –400,0 тыс.руб. в том числе:

Муниципальный бюджет –400,0 тыс.руб.

	Контроль за выполнением программы осуществляет
	Администрация муниципального образования Крымский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

В Крымском районе эпидемиологическая ситуация по инфекционным заболеваниям на протяжении нескольких лет остаётся устойчивой. Однако, приграничное положение Краснодарского края и г.Крымска, как узловой железнодорожной станции, через которую идёт мощный внутрироссийский и международный грузопассажирский поток, периодически возникающие стихийные бедствия, износ основных инженерных коммуникаций в муниципальном образовании определяют высокий риск распространения чрезвычайно опасных эпидемических заболеваний.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации целевой программы

Важной задачей (направлением) учреждений здравоохранения является своевременное выявление, качественное лечение инфекционных больных, профилактика внутрибольничных инфекций, спасение жизни заболевших, предотвращение возможного заражения окружающих.

Типовое боксирование здания инфекционного отделения в МУ «Крымская городская больница» непригодно к эксплуатации по техническому состоянию и не функционирует в течении нескольких лет. В настоящее время функционирует отделение на 40 коек с одной боксированной палатой, которая является условно пригодной для оказания медицинской помощи при возникновении очага особо опасной инфекции.

Изношенность систем водоснабжения и канализации инфекционного отделения, а также недостаточное количество санузлов, осложняют санитарно-эпидемиологическую ситуацию, создают предпосылки для возникновения вспышек внутрибольничных инфекций.

Отсутствие крайне необходимого лечебно-диагностического оборудования не только затрудняет своевременную диагностику и оказание специализированной медицинской помощи, но может стать угрозой для жизни больных, благополучия и безопасности населения Крымского района. Ситуация усугубляется отсутствием бактериологической лаборатории в МУ «Крымская городская больница». Бактериологические анализы, включая бактериологический контроль за производственными процессами проводятся в лаборатории ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» на платной основе, как для населения, так и для медицинских учреждений. Размещение бактериологической лаборатории возможно в свободных боксах здания, занимаемого лабораторией культуральной диагностики после проведения реконструкции.

Для выполнения бактериологических исследований на условиях внештатного совместительства возможно привлечение врача бактериолога и среднего медицинского работника бактериологической лаборатории ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае». Муниципальное учреждение «Крымская городская больница» расходует на бактериальные исследования 1,5 млн.рублей в год.

3. Мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы

Тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объём финансирования

Всего

	В том числе
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятия

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Приобретение мебели и изделий медицинского назначения для инфекционного отделения МУ «Крымская городская больница»
	Муниципальный бюджет
	1200
	400
	400
	400
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район

	Проведение капитального ремонта инфекционного кабинета поликлиники МУ «Крымская городская больница»
	Муниципальный бюджет
	500
	500
	0
	0
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район

	Капитальный ремонт здания под бактериологическую лабораторию МУ «Крымская городская больница»
	Муниципальный бюджет
	600
	600
	0
	0
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район, Управление образования

	Приобретение оборудования для бактериологической лаборатории МУ «Крымская городская больница»
	Муниципальный бюджет
	1100
	0
	1100
	0
	Управление здравоохранения администрации муниципального образования Крымский район, Управление образования

	Всего в том числе:

	3400,0
	1500,0
	1500,0
	400,0

	Муниципальный бюджет

	3400,0
	1500,0
	1500,0
	400,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

Объём финансирования программы на 2011-2013 годы составит 3400,0 тыс.рублей:

 2011г. – 1500,0 тыс.руб. в том числе:

- Муниципальный бюджет – 1500,0 тыс.руб.

2012г. – 1500,0 тыс.руб. в том числе:

- Муниципальный бюджет – 1500,0 тыс.руб.

2013г. – 400,0 тыс.руб. в том числе:

- Муниципальный бюджет – 400,0 тыс.руб.

Планируемый объём финансирования программы из муниципального бюджета сложился из действующих цен на 01.07.2010 года.
5. Оценка социально-экономической эффективности целевой программы

Выполнение долгосрочной муниципальной целевой программой «Обеспечение готовности инфекционных стационаров к возможной чрезвычайной эпидемиологической ситуации и профилактике внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы» позволит:

- обеспечить оказание своевременной медицинской помощи инфекционным больным в случае возникновения чрезвычайной эпидемиологической ситуации;

- снизить риск возникновения внутрибольничных инфекций;

- повысить качество оказания медицинской помощи инфекционным больным путём внедрения современных лечебно-диагностических технологий;

- обеспечить инфекционную безопасность при оказании медицинской помощи инфекционным больным;

- решить вопросы ранней диагностики инфекционных заболеваний и ускорить оказание специализированной медицинской помощи.

В связи с социальной направленностью данной программы, увеличение доходной части муниципального бюджета от её реализации не планируется, но открытие бактериологической лаборатории в муниципальное учреждение «Крымская городская больница» даст экономию бюджетных средств около 1,5 млн.рублей в год, которые в настоящее время направляются на оплату за проведение бактериологических анализов в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае».

6. Критерии выполнения целевой программы

Критериями выполнения муниципальной программы является повышение уровня готовности инфекционных служб муниципального учреждения «Крымская городская больница» к работе в условиях чрезвычайных эпидемиологических ситуаций, внедрение современных лечебно-диагностических технологий, повышение качества оказания медицинской помощи инфекционным больным. Улучшение основных фондов, укрепление лечебно-диагностической базы, оснащение службы реализации и интенсивной терапии, обеспечение готовности лабораторной базы к работе в условиях чрезвычайной ситуации будут способствовать реализации государственной политики по санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.

Инфекционная заболеваемость за 2010 год, в сравнении со среднекраевыми значениями, значительно ниже. Отсутствует заболеваемость дизентерией, острыми вирусными гепатитами.

	Территория
	Сальмонеллёз
	Дизентерия
	Острая кишечная инфекция установленная этиологией
	Острая кишечная инфекция неустановленная этиологией
	Острый вирусный гепатит
	Острый вирусный гепатит А
	Острый вирусный гепатит В
	Вирусный гепатит  С
	Хронический гепатит В

	Крымский район
	1,61

	6,46
	24,22

	4,04

	Краснодарский край
	3,67
	0,70
	24,58
	70,78
	1,66
	0,63
	0,55
	0,31
	12,21

7. Механизм реализации целевой программы

Механизм реализации целевой программы осуществляется в установленном законодательством порядке. Управление здравоохранения обеспечивает контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию целевой программы. Формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий данной программы. Ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за отчётным, представляет администрации муниципального образования Крымский район информацию о выполнении сетевого плана-графика реализации мероприятий муниципальной целевой программы.
Начальник управления здравоохранения

администрации муниципального

образования Крымский район                                         И.А.Кузнецова